
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 39/2018



(Fl 282 do BI 39, de 18 de outubro 18)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 39/2018

Quartel em Chapecó, 18 de outubro de 2018.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

LICENÇA ESPECIAL: INTERRUPÇÃO

1.  Defiro  o  pedido  do  Cap  BM  Mtcl  929077-0-02  CRISTIANO  BRANDÃO  para
interromper o usufruto da licença especial a contar de 24 de setembro de 2018, de acordo com Nota
Nr 2105-18- GCG: Cancelamento de LE e Sustação de férias - Cap BRANDÃO e Sd DEVILLA.

2. Publique-se;
3. Registre-se.

Florianópolis, 26 de setembro de 2018.
__________________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA – Ten Cel BM
Diretor de Pessoal (NB Nr 274-DP, de 26 Set 18)
Transcrito do BCBM Nr 38, de 27 Set 18.

Data Horário Dia da Semana Nome

12/10/18 0800h-2000h Sexta – feira Asp BM Gabriel

13/10/18 0800h-2000h Sábado Ten BM Massarani 

14/10/18 0800h-2000h Domingo Ten BM Massarani 

15/10/18 0800h-2000h Segunda-feira Asp BM Gabriel

16/10/18 0800h-2000h Terça-feira Asp BM Ventura

17/10/18 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Ramon

18/10/18 0800h-2000h Quinta-feira Ten BM Nunes



(Fl 283 do BI 39, de 18 de outubro 18)

TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA

   PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 04, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa Avaliadores para a realização do Teste de Aptidão Física para a promoção de 25 de
novembro de 2018 na circunscrição do 6º BBM

O CAP BM COMANDANTE INTERINO DO 6º  BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art. 1º Designar como Avaliadores responsáveis pela aplicação do Teste de Aptidão Física
para  promoção de 25 de novembro de 2018.

I-  2º Ten BM Mtcl  927344-1 Ramon Phillipy Coelho;

II- Sd BM Mtcl 928139-8 Jairo Azileu da Silva Júnior 

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

_____________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE- Cap BM

Comandante Interino do 6º BBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem alterações
    

ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS

Sem alterações
  

II -   ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS  

SERVIÇO DE SAÚDE PARA O TAF. 

A 16 de Outubro de 2018, compareceu na  Formação Sanitária da 10ª RPM – Herval do
Oeste, o   3º Sgt BM Mtcl 927793-5 Alberto Augusto Wille, da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho), no qual
recebeu o seguinte parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização
do TAF. Assina: Leonardo Dozza - 2º Ten PM Médico Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322.
Transcrito da NB nº 42/2ª/6ºBBM.

À 16 de outubro de 2018,  compareceu na Formação Sanitária da 10ª RPM – Herval do
Oeste,  o 3º  Sgt   BM Mtcl  927207-0 Rodrigo Somensi  da 3ª/6ºBBM (Seara),  a  qual  recebeu o
seguinte parecer médico: Apto para o serviço BM, apto para realização do TAF. Assina: Leonardo
Dozza, 2º Ten Médico PM Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322.
Transcrito da NB nº 41/3ª/6ºBBM.



(Fl 284 do BI 39, de 18 de outubro 18)

À 16 de outubro de 2018,  compareceu na Formação Sanitária da 10ª RPM – Herval do
Oeste, o 3º Sgt  BM Mtcl 918630-1 Moacir Franco da 3ª/6ºBBM (Seara), a qual recebeu o seguinte
parecer médico: Apto para o serviço BM, apto para realização do TAF. Assina: Leonardo Dozza, 2º
Ten Médico PM Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322.
Transcrito da NB nº 41/3ª/6ºBBM.

 DISPENSA DO SERVIÇO – BANCO DE HORAS.

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-357-2018-6BBM, de 17 de Outubro de 2018, do
3º Sgt BM Mtcl 927073-6 Eugildo Daniel Menegotto, do 1º/2º/2ª/6ºBBM (Saudades), onde solicita
12 (doze) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, das 08h00min
às 20h00min do dia 23 de Outubro de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO – Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM.

      
  III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO – BANCO DE HORAS.

      Na solicitação contida na Nota Nr-1294-2018-6BBM, de 16 de outubro de 2018, do Sd BM
Mtcl 929311-6 Samarone Eduardo Ávila Brandalise do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, onde solicita 8
(oito) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas no dia 20 de
outubro de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-352-2018-6BBM, de 11 de Outubro de 2018, do
Sd BM Mtcl 931768-6 Fábio Pereira, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), onde solicita 12 (doze) horas
de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, das 08h00min às 20h00min do
dia 21 de Outubro de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO – Cap BM
Comandante da 2ª/6º BBM.

Transcrito da NB nº 42/2ª/6ºBBM.



(Fl 285 do BI 39, de 18 de outubro 18)

      FÉRIAS: SUSTAÇÃO

De acordo com o art. 65, § 3o da Lei Nr 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, foram sustadas
as férias dos Bombeiros Militares relacionados abaixo:
Sd BM Mtcl 932360-0 CASSIANO DEVILLA referente ao período aquisitivo de 2017, sendo a
contar de 24 de setembro de 2018, por necessidade de serviço. (Participação no Evento Rescue
Days  –  Alemanha)  O  restante  de  4  dias  das  férias  do  Sd  BM  Mtcl  932360-0  CASSIANO
DEVILLA, serão usufruídas a contar de 02 de outubro de 2018.
 _______________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA – Cel BM
Diretor de Pessoal (NB Nr 273-DP, de 25 Set 18)
Transcrito do BCBM Nr 38, de 27 Set 18)
       

                      4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

RETIFICAÇÃO DE DECISÃO DE PAD.

Onde se lê:
2.  Punir  o  Cb  BM  Mtcl  927061-2  Paulo  Roberto  dos  Santo,  do  3º/1ª/6º  BBM  com

ADVERTÊNCIA,  por ter  respondido de forma desrespeitosa ao Subtenente BM Mtcl 900573-0
Airton Costa durante o serviço, na guarnição do SESCINC, no dia 28 para 29 de julho de 2018. (
Item  97:  “Ofender,  provocar  ou  desafiar  superior”,  do  Anexo  I  do  Decreto  nº.  12.112  de
16/09/1980); Transgressão “Leve”, fica “ADVERTIDO”, Ingressa no comportamento “ótimo”;

Leia-se:
2.  Punir  o  Cb  BM  Mtcl  927061-2  Paulo  Roberto  dos  Santo,  do  3º/1ª/6º  BBM  com

ADVERTÊNCIA, por ter  respondido de forma desrespeitosa ao Subtenente BM Mtcl 900573-0
Airton Costa durante o serviço, na guarnição do SESCINC, no dia 28 para 29 de julho de 2018. (
Item  97:  “Ofender,  provocar  ou  desafiar  superior”,  do  Anexo  I  do  Decreto  nº.  12.112  de
16/09/1980);  Transgressão  “Leve”,  fica  “ADVERTIDO”,  Permanece  no  comportamento
“excepcional”;

RETIFICAÇÃO DE NOTA DE PUNIÇÃO

Onde se lê:
Puno o Cb BM Mtcl 927061-2 Paulo Roberto dos Santos, do 3º/1ª/6º BBM (Chapecó) por

ter respondido de forma desrespeitosa ao Subtenente BM Mtcl 900573-0 Airton Costa durante o
serviço, na guarnição do SESCINC, no dia 28 para 29 de julho de 2018 (Nr 97 Ofender, provocar
ou desafiar superior) do anexo I do RDPMSC), Transgressão leve, fica “ADVERTIDO”, ingressa
no comportamento “ÓTIMO”.

Leia-se:

Puno o Cb BM Mtcl 927061-2 Paulo Roberto dos Santos, do 3º/1ª/6º BBM (Chapecó) por
ter respondido de forma desrespeitosa ao Subtenente BM Mtcl 900573-0 Airton Costa durante o
serviço, na guarnição do SESCINC, no dia 28 para 29 de julho de 2018 (Nr 97 Ofender, provocar
ou desafiar superior) do anexo I do RDPMSC), Transgressão leve, fica “ADVERTIDO”, Permanece



(Fl 286 do BI 39, de 18 de outubro 18)

no comportamento “excepcional”.

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante Interino do 6º BBM

     


